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Dimensió Num.  Indicador  Descripció Metodologia  Unitats Població  Font  Nota  Període dades disponible Periodicitat Territori
Desigualtat de renda 1 Mitjana dels ingressos equivalents de la 

població de 16 a 29
Mitjana dels ingressos equivalents a les llars on hi viuen població de 0 a 17. Es comptabilitzen els ingressos 
del treball per compte d'altri, beneficis/pèrdues del treball per compte propi, prestacions socials, rendes 
procedents de plans privats de pensions no relacionats amb el treball, rendes del capital i de la propietat, 
transferències entre d'altres llars, ingressos percebuts per menors i el resultat de la declaració per l'IRPF i per 
l'impost sobre el patrimoni. No s'hi inclouen els components no monetaris, excepte el cotxe d'empresa.

Els Ingressos Equivalents o la renda anual neta per unitat de consum s'obté dividint la renda total de la llar 
entre el número d'unitats de consum. Les unitats de consum són el resultat d'aplicar l'escala de l'OCDE 
modificada als diferents membres de la llar (un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la resta de membres de 14 
anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys).  

Euros Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Desigualtat de renda 2 Mitjana dels ingressos equivalents de la 
població de 16 a 29, segons deciles

Mitjana dels ingressos equivalents a les llars on hi viuen població de 0 a 17. Es comptabilitzen els ingressos 
del treball per compte d'altri, beneficis/pèrdues del treball per compte propi, prestacions socials, rendes 
procedents de plans privats de pensions no relacionats amb el treball, rendes del capital i de la propietat, 
transferències entre d'altres llars, ingressos percebuts per menors i el resultat de la declaració per l'IRPF i per 
l'impost sobre el patrimoni. No s'hi inclouen els components no monetaris, excepte el cotxe d'empresa.

Els Ingressos Equivalents o la renda anual neta per unitat de consum s'obté dividint la renda total de la llar 
entre el número d'unitats de consum. Les unitats de consum són el resultat d'aplicar l'escala de l'OCDE 
modificada als diferents membres de la llar (un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la resta de membres de 14 
anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys).  
Les deciles d'ingressos s'han calculat en relació al conjunt de la població de Barcelona.

Euros Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Desigualtat de renda 3 Índex de Gini de desigualtats per la 
població de 16 a 29

El Coeficient de Gini mesura el grau de desigualtat en una distribució d'una variable contínua i s'utilitza 
generalment per mesurar la desigualtat econòmica. Els valors del coeficient se situen en el rang entre entre 0 
i 1. El valor 0 faria referència a l'igualtat màxima en una societat determinada (tothom tindria el mateix nivell 
d'ingressos), mentre que el valor 1 remetria a una societat amb desigualtat màxima. L'índex de Gini és el 
coeficient de Gini expressat en base 100 com a màxim.

Els Ingressos Equivalents o la renda anual neta per unitat de consum s'obté dividint la renda total de la llar 
entre el número d'unitats de consum. Les unitats de consum són el resultat d'aplicar l'escala de l'OCDE 
modificada als diferents membres de la llar (un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la resta de membres de 14 
anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys).  

.. Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Desigualtat de renda 4 Ràtio P90/P10 de desigualtat dels 
ingressos equivalents entre les llars amb 
població de 16 a 29

La ràtio P90/P10 mesura la desigualtat en la distribució de la renda mitjançant el quocient entre el valor del 
novè decil (és a dir, el punt de tall de la distribució de la renda que marca el 10% de la població amb més 
ingressos) i el del primer decil (el 10% amb menys ingressos). Aquest índex s'interpreta com la quantitat de 
vegades que la renda del decil superior representa respecte la renda del decil inferior. 

Les ràtios P entre deciles s'han calculat mitjançant els punts de tall de la distribució de la renda per deciles. .. Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Desigualtat de renda 5 Ràtio P80/P20 de desigualtat dels 
ingressos equivalents entre les llars amb 
població de 16 a 29

La ràtio P80/P20 mesura la desigualtat en la distribució de la renda mitjançant el quocient entre el valor del 
vuitè decil (és a dir, el punt de tall de la distribució de la renda que marca el 20% de la població amb més 
ingressos) i el del segon decil (el 20% amb menys ingressos). Aquest índex s'interpreta com la quantitat de 
vegades que la renda del decil superior representa respecte la renda del decil inferior. 

Les ràtios P entre deciles s'han calculat mitjançant els punts de tall de la distribució de la renda per deciles.. .. Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Pobresa i exclusió social 6 Taxa de risc a la pobresa (60% mediana) 
de la població de 16 a 29

La taxa de risc a la pobresa és el percentatge de població amb ingressos anuals per unitats de consum 
inferiors al llindar de pobresa de l'àmbit territorial de referència. 

S'ha adoptat el 60% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa. S'ha considerat com l'àmbit territorial de 
referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Pobresa i exclusió social 7 Taxa de risc a la pobresa (60% mediana) 
de la població de 16 a 29 amb lloguer 
imputat

La taxa de risc a la pobresa amb lloguer imputat és el percentatge de població amb ingressos anuals amb 
lloguer imputat per unitats de consum inferiors al llindar de pobresa de l'àmbit territorial de referència. 

S'ha adoptat el 60% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa. S'ha considerat com l'àmbit territorial de 
referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 
El lloguer imputat és el valor imputat a les llars que no paguen el preu de mercat complet per l'habitatge on 
resideixen (bé perquè el lloguer té un preu inferior al de mercat, bé perquè els residents són propietaris). El 
valor imputat equival al preu de mercat complet menys qualsevol lloguer o reforma pagada pels residents. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020

Pobresa i exclusió social 8 Taxa de risc a la pobresa severa (40% 
mediana) de la població de 16 a 29

La taxa de risc a la pobresa és el percentatge de població amb ingressos anuals per unitats de consum 
inferiors al llindar de pobresa de l'àmbit territorial de referència. 

S'ha adoptat el 40% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa. S'ha considerat com l'àmbit territorial de 
referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Pobresa i exclusió social 9 Taxa de risc a la pobresa severa (40% 
mediana) de la població de 16 a 29 amb 
lloguer imputat

La taxa de risc a la pobresa amb lloguer imputat és el percentatge de població amb ingressos anuals amb 
lloguer imputat per unitats de consum inferiors al llindar de pobresa de l'àmbit territorial de referència. 

S'ha adoptat el 40% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa. S'ha considerat com l'àmbit territorial de 
referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 
El lloguer imputat és el valor imputat a les llars que no paguen el preu de mercat complet per l'habitatge on 
resideixen (bé perquè el lloguer té un preu inferior al de mercat, bé perquè els residents són propietaris). El 
valor imputat equival al preu de mercat complet menys qualsevol lloguer o reforma pagada pels residents. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Pobresa i exclusió social 10 Intensitat de risc de pobresa de la 
població de 16 a 29

L'índex d'intensitat de risc de pobresa és la distància mediana de la població pobre respecte al llindar de 
pobresa. 

Es calcula dividint, la diferència entre els ingressos medians de la població en risc de pobresa i el llindar de 
risc de pobresa, pel llindar de pobresa.  
S'ha adoptat el 60% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa. S'ha considerat com l'àmbit territorial de 
referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Pobresa i exclusió social 11 Taxa de risc a la pobresa de la població de 
16 a 29 abans de transferències socials La taxa de risc a la pobresa abans de transferències socials és el percentatge de població amb ingressos 

anuals, sense comptar els procedents de prestacions públiques, per unitats de consum inferiors al llindar de 
pobresa de l'àmbit territorial de referència.    

S'ha adoptat el 60% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa.  S'ha considerat com l'àmbit territorial 
de referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Pobresa i exclusió social 12 Taxa de risc a la pobresa abans de 
transferències socials (excepte pensions) 
de la població de 16 a 29

La taxa de risc a la pobresa abans de transferències socials excepte pensions és el percentatge de població 
amb ingressos anuals, sense comptar els procedents de prestacions públiques diferents de les pensions de 
jubilació i supervivència, per unitats de consum inferiors al llindar de pobresa de l'àmbit territorial de 
referència.    

S'ha adoptat el 60% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa. S'ha considerat com l'àmbit territorial de 
referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Pobresa i exclusió social 13 Taxa de risc a la pobresa en el treball (a la 
llar)

La taxa de pobresa en el treball expressa la proporció de persones de 18 a 64 anys dins d'un territori que, 
estant ocupades, es troben en risc de pobresa, sobre el total de població de 18 a 64 anys que ha treballat un 
mínim de 6 mesos durant l'any anterior a l'enquesta. 

S'ha adoptat el 60% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa.  S'ha considerat com l'àmbit territorial 
de referència la ciutat de Barcelona. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 
Es consideren persones ocupades les persones a partir de 16 anys que han treballat com a mínim sis mesos 
durant l'any anterior a l'enquesta. 

Percentatge de 
població de 18a 64 
anys, resident en 
llars amb població 
de 16 a 29 anys. 

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



INDICADORS JOVES



Dimensió Num.  Indicador  Descripció Metodologia  Unitats Població  Font  Nota  Període dades disponible Periodicitat Territori

INDICADORS JOVES

Pobresa i exclusió social 14 Població de 16 a 29 anys que viu en llars 
on tots els adults són a l'atur o en situació 
d'inactivitat

L'indicador fa referència al percentatge de població de 16 a 29 anys que viu en llars on tots els membres a 
partir de 18 anys es troben en situació d'atur o d'inactivitat. 

La situació en relació amb l'activitat dels adults fa referència a la pròpia definició dels enquestats en el 
moment que es realitza l'enquesta.

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Pobresa i exclusió social 15 Població de 16 a 29 anys que viu en llars 
amb molt baixa intensitat laboral

La taxa de població que viu en llars amb intensitat de treball molt baixa fa referència a la població de 0 a 59 
anys que viu en llars on la intensitat de treball és igual o inferior a 0,20.

 La intensitat de treball de la llar es calcula dividint la suma total de mesos treballats pels membres en edat 
activa per la suma dels mesos en què aquests membres haurien pogut treballar, durant l'any anterior a 
l'enquesta. Les persones en edat activa es defineixen com els individus de 18 a 59 anys (excloent a la població 
estudiant de 18 a 24 anys). La intensitat de treball es mesura en valors que van del 0 a 1. La variable no 
s'aplica en el cas de les persones de 60 i més anys. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Pobresa i exclusió social 16 Població de 16 a 29 anys que viu en llars 
que arriben a final de mes amb dificultat o 
molta dificultat

Distribució de la població segons la capacitat econòmica de la llar -basada en la percepció de la persona de 
referència de la llar- per arribar a final de mes amb els ingressos nets mensuals de la llar. 

La capacitat de la llar per arribar a final de mes s'avalua amb una escala de 5 punts, on els extrems són "Amb 
molta dificultat" i "Amb molta facilitat". En aquest indicador es prenen en consideració les respostes "Amb 
molta dificultat" i "Amb dificultat". 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Pobresa i exclusió social 17 Taxa de risc de pobresa o exclusió social 
(AROPE) de la població de 16 a 29

La taxa de risc de pobresa o exclusió social  (AROPE) fa referència a la població que es troba en almenys una 
de les situacions següents: en risc de pobresa, amb privació material severa o vivint en llars amb baixa 
intensitat laboral. 

S'ha adoptat el 60% de la mediana de la renda anual neta per unitat de consum de la població de l'àmbit 
territorial de referència com el valor del llindar de risc a la pobresa. 
Les unitats de consum s'han calculat seguint l'escala OCDE modificada: un pes d'1 al primer adult, de 0,5 a la 
resta de membres de 14 anys i més i de 0,3 als menors de 14 anys. 
S'ha considerat com àmbit territorial de referència la ciutat de Barcelona.  
La taxa de privació material severa  és el percentatge de població amb manca forçada d'almenys 4 dels 9 
ítems de privació. 
Les persones que viuen en llars amb una intensitat de treball molt baixa es defineixen com les persones de 0 
a 59 anys que viuen en llars on els adults (els de 18-59 anys, excepte els estudiants de 18-24 anys) van 
treballar menys del 20%  del seu potencial total durant els 12 mesos anteriors. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Privació material, 
alimentació i habitatge

18 Taxa de privació material  de la població 
de 16 a 29

La privació material fa referència a la impossibilitat de consumir béns, serveis i/o participar en activitats que 
socialment són concebudes com necessitats. Per mesurar aquesta manca forçada i involuntària es consideren 
els següents ítems:  atendre puntualment el pagament de despeses relacionades amb l'habitatge principal o 
de compres ajornades (hipoteca/lloguer i serveis relacionats); 
mantenir l'habitatge a una temperatura adient; capacitat per assumir despeses imprevistes; menjar un àpat 
de carn, pollastre o peix almenys cada dos dies; anar de vacances almenys una setmana a l'any ; disposar 
d'automòbil; disposar d'ordinador personal; disposar de rentadora i disposar de televisió.  
 



La taxa de privació material és el percentatge de població amb manca forçada d'almenys 3 dels 9 ítems. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Privació material, 
alimentació i habitatge

19 Taxa de privació material severa de la 
població de 16 a 29

La privació material va referència a la impossibilitat de consumir béns, serveis i/o participar en activitats que 
socialment són concebudes com necessitats. Per mesurar aquesta manca forçada i involuntària es consideren 
els següents ítems:  atendre puntualment el pagament de despeses relacionades amb l'habitatge principal o 
de compres ajornades (hipoteca/lloguer i serveis relacionats); 
mantenir l'habitatge a una temperatura adient; capacitat per assumir despeses imprevistes; menjar un àpat 
de carn, pollastre o peix almenys cada dos dies; anar de vacances almenys una setmana a l'any ; disposar 
d'automòbil; disposar d'ordinador personal; disposar de rentadora i disposar de televisió.  
 



La taxa de privació material severa  és el percentatge de població amb manca forçada d'almenys 4 dels 9 
ítems. 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Privació material, 
alimentació i habitatge

20 Població de 16 a 29 anys que no es pot 
permetre 'Un àpat de carn, pollastre o 
peix almenys cada dos dies'

Es tracta d'ún ítem de privació material que fa referència a la impossibilitat de consumir proteïnes de manera 
forçada i involuntària. 

.. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Privació material, 
alimentació i habitatge

21 Població de 16 a 29 anys que no es pot 
permetre 'Mantenir l'habitatge a una 
temperatura adequada'

Es tracta d'ún ítem de privació material que fa referència a la impossibilitat de mantenir l'habitatge a una 
temperatura adequada durant els mesos d'hivern. 

.. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Privació material, 
alimentació i habitatge

22 Població de 16 a 29 anys que ha tingut en 
el darrer any 'Endarreriments en el 
pagament de despeses relacionades amb 
l'habitatge'

L'indicador fa referència al percentatge de població que ha tingut endarreriments el darrer any en el 
pagament de despeses de l'habitatge: rebuts d'hipoteca o lloguer;  factures de subministraments  
(electricitat, aigua, gas, etc.).  

.. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Privació material, 
alimentació i habitatge

23 Població de16 a 29 anys que no es pot 
permetre 'Fer front a despeses 
imprevistes'

Es tracta d'ún ítem de privació material que fa referència a la impossibilitat de fer front a despeses 
imprevistes per valor de 650 € fent servir recursos propis. 

.. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Privació material, 
alimentació i habitatge

24 Població de 16 a 29 anys que no es pot 
permetre 'Anar de vacances almenys una 
setmana a l'any'

Es tracta d'ún ítem de privació material que fa referència a la impossibilitat d'anar de vacances almenys una 
vegada a l'any. 

.. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona

Privació material, 
alimentació i habitatge

25 Proporció de renda familiar destinada a  
les despeses d'habitatge de la població de 
16 a 29 anys 

L'indicador fa referència al percentatge dels ingressos disponibles totals de la llar que es dediquen a les 
despeses de l'habitatge. Es comptabilitzen com despeses de l'habitatge el lloguer o els interessos de la 
hipoteca (en cas de ser propietat amb pagaments pendents) i altres despeses associades (aigua, electricitat, 
gas, comunitat, assegurances o taxes municipals).

L'indicador és la divisió entre les despeses anuals totals de l'habitatge menys qualsevol transferència social 
destinada a habitatge (numerador) i els ingressos anuals totals disponibles a la llar menys qualsevol 
transferència social destinada a habitatge (denominador). 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Privació material, 
alimentació i habitatge

26 Taxa sobrecàrrega de les despeses 
d'habitatge de la població de 16 a 29

La taxa de sobrecàrrega de despeses de l'habitatge quantifica la població resident en llars on es dedica més 
del 40% dels ingressos disponibles totals de la llar a les despeses de l'habitatge. Es comptabilitzen com 
despeses de l'habitatge el lloguer o els interessos de la hipoteca (en cas de ser propietat amb pagaments 
pendents) i altres despeses associades (aigua, electricitat, gas, comunitat, assegurances o taxes municipals).

La mesura de sobrecàrrega de despeses de l'habitatge es calcula i s'expressa a nivell individual. L'indicador és 
la divisió entre les despeses anuals totals de l'habitatge menys qualsevol transferència social destinada a 
habitatge (numerador) i els ingressos anuals totals disponibles a la llar menys qualsevol transferència social 
destinada a habitatge (denominador). 

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV La informació relativa a la renda fa referència a 
l'any anterior del de realització de l'enquesta

2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Privació material, 
alimentació i habitatge

27 Població de 16 a 29 anys que viu en 
habitatges amb problemes d'humitats, 
manca de llum o contaminació ambiental

L'indicador identifica la proporció de població de 16 a 29 anys resident en un habitatge que presenta algun 
dels següents problemes: a) goteres, humitats a parets, terres, sostres o ciments, o podridura en terres, 
marcs de finestres o portes; b) contaminació, brutícia, o altres problemes mediambientals a la zona produïts 
per la indústria o el tràfic; c) manca de llum natural

.. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Privació material, 
alimentació i habitatge

28 Ítems de privació residencial de la 
població de 16 a 29 anys

Es desagreguen els diferents ítems que composen la privació residencial severa i es quantifica la proporció de 
població afectada en cada un. Els ítems de privació residencial són: A) la sobreocupació de l'habitatge; B) la 
presència de  goteres, humitats a parets, terres, sostres, ciments o podridura en terres, marcs de finestres o 
portes; C) la manca de sanitaris per ús exclusiu de la llar (banyera o dutxa i WC amb aigua corrent); D) la 
manca de llum natural.

.. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

Base individus EMCV 2016-2017:2019-2020 Anual Barcelona



Dimensió Num.  Indicador  Descripció Metodologia  Unitats Població  Font  Nota  Període dades disponible Periodicitat Territori

INDICADORS JOVES

Mercat laboral 29 Taxa d'atur de la població de 16 a 29 anys La taxa d'atur mesura la població que es troba desocupada atenent a les següents circumstàncies: a) 
desocupat durant la setmana de referència; b) estava disponible per treballar durant les dues setmanes 
següents a la sematna de referència; c) ha estat buscant feina de manera activa durant les quatre setmanes 
prèvies a la setmana de referència o ha trobat feina per començar a treballar durant els següents tres mesos.

L'indicador es la divisió entre la població aturada i la població activa. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

EPA 2017-2020 Anual Barcelona

Mercat laboral 30 Taxa de temporalitat de la població de 16 
a 29 anys

L'indicador mesura la població  ocupada assalariada que té fixat la fi del seu contracte o relació laboral per 
mitjà de condicions objectives, com ara l'expiració d'un cert termini, la realització d'un tasca determinada, 
etc.

L'indicador és la divisió entre la població ocupada assalariada amb contracte temporal i el total de la població 
ocupada assalariada

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

EPA 2017-2020 Anual Barcelona

Mercat laboral 31 Taxa d'ocupació a temps parcial de la 
població de 16 a 29 anys

L'indicador quantifica la proporció de persones ocupades a temps parcial. L'indicador és la divisió entre la població ocupada a temps parcial i la població ocupada. Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

EPA 2017-2020 Anual Barcelona

Mercat laboral 32 Taxa d'ocupació a temps parcial 
involuntària de la població de 16 a 29 anys

L'indicador quantifica la proporció de persones que treballant a temps parcial declaren que el motiu principal 
per fer-ho és perquè no troben una feina a temps complet

L'indicador és la divisió entre la població ocupada a temps parcial involuntàriament i el total de població 
ocupada a temps parcial.

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

EPA Modificació metodológica. El càlcul de la taxa es 
feia a l'edició 2018 respecte al total de població 
ocupada, essent el càlcul estàndard d'Eurostat 
respecte la població ocupada a temps parcial. 
En el actual sistema d'indicadors es presenten 
les taxes de 2017 i 2018 seguint aquesta 
metodologia estàndard. Anàlisis de mostra 
posteriors per part de l'INE apunten a escassetat 
de mostra, amb la qual cosa aquest indicador 
deixa de ser fiable i passa a no recollir-se des de 
2019

2017-2018 Anual Barcelona

Mercat laboral 33 Població de 16 a 24 anys que ni treballen 
ni estudien

L'indicador mesura el proporció de població de 16 a 24 anys que no està ocupada ni cursant estudis ni rebent 
formació.

L'indicador és la divisió entre un numerador que inclou les persones que no estan ocupades (aturades o 
inactives) ni estan cursant estudis ni reben formació durant les quatre setmanes prèvies a la realització de 
l'enquesta i un denominador que considera la població total del mateix grup d'edat excloent als enquestats 
que no han respòs la qüestió relativa a la participació en educació o formació inclosa en els plans oficials 
d'estudis.

Percentatge de 
població de 16 a 24 
anys

EPA Eurostat té els 15 anys com a límit d'edat 
inferior per al càlcul d'aquest indicador.

2017-2020 Anual Barcelona

Educació i formació 34 Taxa d'escolarització als 17 anys L'indicador mesura la proporció de persones de 17 anys escolaritzada. L'indicador es la divisió entre el nombre de persones de 17 anys escolaritzades i el total de la població de la 
mateixa edat. 

Idescat, Indicadors territorials 
de risc de pobresa i exclusió 
social

El sistema de recollida de dades dels alumnes 
escolaritzats als 17 anys ha canviat. Per aquest 
motiu, la dada de 2017 no és comparable amb 
anys anteriors

2012-2019 Anual Barcelona

Emancipació 35 Taxa d'emancipació residencial de 16 a 29 
anys

L'indicador mesura la proporció de població de 16 a 29 anys que no viu a la llar d'origen L'indicador és la divisió entre el nombre de persones emancipades de 16 a 29 anys i el total de la població de 
la mateixa edat.
L'emancipació es defineix a partir de la relació de parentiu amb la persona de referència de la llar. La 
població jove emancipada està formada per aquelles persones de 16 a 29 anys que tenen la condició de: 
persona de referència de la llar, cònjuge o parella de la persona de referència, persona del servei domèstic o 
persona que no té parentiu amb la persona de referència.

Percentatge de 
població de 16 a 29 
anys

EPA 2017-2020 Anual Barcelona

Font: Dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global, Feminismes i LGTBI a partir de l'Enquesta de Condicions de vida dels anys 2016 a 2020



Mitjana dels Ingressos Equivalents de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys        21.382,17 €        21.248,38 €        20.529,64 €     20.951,85 € 
De 16 a 29 anys        18.448,99 €        19.212,54 €        20.375,55 €     20.624,56 € 
De 30 a 64 anys        23.373,59 €        23.849,10 €        23.886,63 €     24.584,14 € 
De 65 i més anys        21.289,05 €        21.936,78 €        22.418,70 €     22.943,85 € 
Total        21.926,42 €        22.389,81 €        22.566,92 €     23.126,75 € 

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Mitjana dels Ingressos Equivalents de la població de 16 a 29 anys, segons decils de renda.

Decil De 0 a 15 anys De 16 a 29 anys De 30 a 64 anys
De 65 i més 

anys
Total De 0 a 15 anys De 16 a 29 anys De 30 a 64 anys

De 65 i més 
anys

Total

1 5.552,06 €        5.941,59 €        5.145,39 €        5.268,65 €        5.419,45 €        4.617,81 €        6.022,97 €        5.186,29 €        4.615,36 €        5.229,72 €        
2 9.125,59 €        9.126,63 €        9.373,90 €        9.511,25 €        9.298,65 €        9.285,22 €        8.947,01 €        9.456,31 €        9.674,09 €        9.353,39 €        
3 12.471,11 €      12.339,93 €      12.343,39 €      12.244,25 €      12.337,34 €      12.885,63 €      12.703,42 €      12.700,81 €      12.523,29 €      12.672,73 €      
4 14.679,78 €      14.364,36 €      14.546,13 €      14.405,08 €      14.497,99 €      14.984,74 €      14.693,09 €      14.931,59 €      14.994,49 €      14.920,42 €      
5 16.716,30 €      17.696,89 €      17.103,15 €      17.017,70 €      17.128,32 €      17.179,93 €      17.992,80 €      17.666,32 €      17.436,64 €      17.610,03 €      
6 20.347,52 €      20.698,31 €      20.409,16 €      20.279,90 €      20.393,41 €      20.534,82 €      20.604,10 €      20.606,62 €      20.787,24 €      20.650,96 €      
7 23.976,95 €      24.565,81 €      24.555,52 €      24.396,96 €      24.436,67 €      24.339,00 €      24.521,37 €      24.539,86 €      24.234,65 €      24.444,05 €      
8 29.260,49 €      28.999,51 €      29.319,06 €      29.135,29 €      29.243,09 €      29.567,06 €      29.556,66 €      29.698,56 €      29.253,44 €      29.571,70 €      
9 34.653,14 €      34.715,32 €      34.771,88 €      35.115,34 €      34.809,68 €      35.437,71 €      35.117,52 €      35.579,94 €      36.174,10 €      35.626,78 €      

10 53.266,21 €      48.743,53 €      53.143,22 €      50.818,17 €      52.390,76 €      54.369,45 €      49.290,97 €      55.241,23 €      54.367,76 €      54.305,11 €      

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 

Decil De 0 a 15 anys De 16 a 29 anys De 30 a 64 anys
De 65 i més 

anys
Total De 0 a 15 anys De 16 a 29 anys De 30 a 64 anys

De 65 i més 
anys

Total

1 4.661,33 €        5.026,72 €        4.729,82 €        4.780,39 €        4.782,94 €        5.572,49 €        5.990,28 €        5.433,21 €        6.848,92 €        5.732,11 €        
2 9.301,68 €        9.030,08 €        9.176,88 €        9.689,45 €        9.310,77 €        11.103,91 €      11.150,55 €      11.297,69 €      10.919,61 €      11.137,18 €      
3 12.962,02 €      13.104,69 €      12.843,00 €      12.715,52 €      12.883,27 €      14.591,75 €      14.231,85 €      14.438,26 €      14.853,03 €      14.516,84 €      
4 15.525,89 €      15.233,68 €      15.437,90 €      15.515,62 €      15.447,19 €      17.229,16 €      17.484,59 €      17.242,21 €      17.249,89 €      17.278,29 €      
5 18.253,48 €      18.221,93 €      18.143,59 €      18.112,24 €      18.164,56 €      19.688,18 €      19.327,26 €      19.746,84 €      19.877,23 €      19.674,93 €      
6 20.233,94 €      20.500,33 €      20.443,24 €      20.702,78 €      20.497,80 €      22.192,85 €      22.305,14 €      22.231,14 €      22.136,67 €      22.216,48 €      
7 23.480,22 €      24.255,11 €      23.961,78 €      23.780,89 €      23.904,71 €      25.559,44 €      25.645,66 €      25.664,76 €      25.770,19 €      25.676,63 €      
8 29.255,78 €      29.125,32 €      29.184,46 €      29.051,54 €      29.154,40 €      30.039,98 €      30.362,96 €      30.074,44 €      30.108,16 €      30.110,49 €      
9 37.737,53 €      35.976,25 €      36.396,26 €      37.216,76 €      36.726,65 €      35.144,72 €      35.282,22 €      35.324,74 €      35.378,29 €      35.301,84 €      

10 51.435,57 €      50.375,06 €      57.342,66 €      54.883,34 €      55.104,48 €      58.127,34 €      53.478,07 €      55.303,84 €      54.785,12 €      55.251,15 €      

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 

2017-20182016-2017

2018-2019 2019-2020



Índex de Gini de desigualtats per la població de 16 a 29.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 16 a 29 anys 33,5 34,5 34,7 31,3
Total 33,4 33,8 34,0 31,4

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Ràtio P90/P10 de desigualtat dels ingressos equivalents entre les llars amb població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 16 a 29 anys 5,1 4,8 6,9 4,9
Total 4,7 4,9 5,4 4,5

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Ràtio P80/P20 de desigualtat dels ingressos equivalents entre les llars amb població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 16 a 29 anys 3,1 3,4 3,3 2,5
Total 3,0 3,0 2,8 2,6

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc a la pobresa (60% mediana) de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 28,0 30,2 29,6 28,1
De 16 a 29 anys 30,6 32,2 24,5 23,5
De 30 a 64 anys 18,8 18,2 19,2 16,8
De 65 i més anys 16,5 16,5 17,0 17,2
Total 21,3 21,6 21,0 19,5

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc a la pobresa (60% mediana) amb lloguer imputat de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 30,0 30,1 29,8 28,8
De 16 a 29 anys 35,2 33,2 23,3 26,9
De 30 a 64 anys 19,1 18,1 19,5 16,9
De 65 i més anys 10,5 9,0 6,3 8,0
Total 21,2 20,1 18,7 18,2

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc a la pobresa severa (40% mediana) de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 7,9 9,5 16,2 17,2
De 16 a 29 anys 10,6 11,1 14,4 10,8
De 30 a 64 anys 6,9 7,1 10,3 8,2
De 65 i més anys 5,4 4,0 3,8 4,1
Total 7,3 7,4 10,4 9,0

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc a la pobresa severa (40% mediana) amb lloguer imputat de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 9,7 11,7 18,4 15,5
De 16 a 29 anys 15,8 18,6 18,4 9,8
De 30 a 64 anys 7,2 8,5 11,7 6,9
De 65 i més anys 3,4 2,6 1,2 1,1
Total 8,0 9,2 11,4 7,3

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Intensitat de risc de pobresa de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 0,21 0,26 0,41 0,41
De 16 a 29 anys 0,26 0,28 0,44 0,31
De 30 a 64 anys 0,25 0,29 0,37 0,32
De 65 i més anys 0,20 0,20 0,19 0,20
Total 0,25 0,27 0,33 0,30

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc a la pobresa de la població de 16 a 29 anys abans de transferències socials.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 35,1 39,2 42,2 35,6
De 16 a 29 anys 39,0 39,8 35,2 31,6
De 30 a 64 anys 31,1 31,1 31,5 29,3
De 65 i més anys 80,8 80,4 78,3 80,8
Total 43,4 44,0 43,4 41,3

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc a la pobresa abans de transferències socials (excepte pensions) de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 33,6 38,5 41,9 35,2
De 16 a 29 anys 35,9 36,3 31,4 27,6
De 30 a 64 anys 25,6 25,2 26,0 22,9
De 65 i més anys 20,2 21,3 18,2 21,2
Total 27,1 27,9 27,4 25,0

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc a la pobresa en el treball.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
Població de 18 a 64 anys resident en llars amb població de 16 
a 29 anys

25,7 26,3 20,0 15,2

Total 16,8 17,9 16,0 12,4

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les Estadístiques metropolitanes sobre 
condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29 anys que viu en llars on tots els adults són a l'atur o en situació d'inactivitat.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 5,6 6,2 4,4 9,1
De 16 a 29 anys 7,8 5,7 4,6 10,5
De 30 a 64 anys 10,2 10,0 8,7 12,5
De 65 i més anys 73,4 72,6 76,5 79,7
Total 22,7 22,1 21,7 25,7

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29 anys que viu en llars amb molt baixa intensitat laboral.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 2,6 3,9 3,1 6,5
De 16 a 29 anys 8,6 6,3 6,8 5,8
De 30 a 64 anys 6,8 5,9 5,9 7,7
De 65 i més anys - - - -
Total 6,4 5,6 5,6 7,1

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29 anys que viu en llars que arriben a final de mes amb dificultat o molta dificultat.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 33,6 32,9 35,6 27,2
De 16 a 29 anys 34,4 31,4 21,9 19,7
De 30 a 64 anys 25,5 23,6 20,4 19,3
De 65 i més anys 24,8 22,4 18,4 17,0
Total 27,8 25,8 22,3 20,0

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de risc de pobresa o exclusió social (AROPE) de la població de 0 a 17 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 29,0 32,9 34,0 30,6
De 16 a 29 anys 35,6 35,9 27,7 30,0
De 30 a 64 anys 23,4 23,0 23,4 22,7
De 65 i més anys 17,9 17,5 18,2 19,7
Total 24,8 25,1 24,5 24,3

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de privació material de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 20,5 21,5 18,5 23,5
De 16 a 29 anys 20,8 17,7 15,0 23,6
De 30 a 64 anys 14,4 15,1 11,8 15,2
De 65 i més anys 9,0 8,6 6,8 11,0
Total 15,1 15,0 12,2 16,8

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa de privació material severa de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 4,6 6,7 9,9 12,9
De 16 a 29 anys 5,5 3,1 3,7 10,9
De 30 a 64 anys 5,5 5,2 4,7 6,4
De 65 i més anys 3,0 2,5 2,0 4,2
Total 4,8 4,5 4,7 7,5

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29 anys que no es pot permetre 'Un àpat de carn, pollastre o peix almenys cada dos dies'.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 0,5 0,6 3,3 4,4
De 16 a 29 anys 0,6 0,4 1,3 4,3
De 30 a 64 anys 2,1 1,9 1,8 2,8
De 65 i més anys 3,1 3,9 3,1 4,4
Total 1,8 1,9 2,2 3,6

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29 anys que no es pot permetre 'Mantenir l'habitatge a una temperatura adequada'.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 8,2 9,8 14,8 16,9
De 16 a 29 anys 10,0 7,4 13,3 19,1
De 30 a 64 anys 8,6 10,0 11,3 12,0
De 65 i més anys 6,6 6,6 6,0 9,3
Total 8,3 8,8 11,0 13,2

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29  anys que ha tingut en el darrer any 'Endarreriments en el pagament de despeses relacionades amb l'habitatge'.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 17,3 20,8 15,1 20,9
De 16 a 29 anys 17,7 14,2 6,2 22,0
De 30 a 64 anys 10,6 10,5 7,6 12,8
De 65 i més anys 5,0 4,5 2,7 4,7
Total 11,4 11,2 7,4 13,7

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 0 a 17 anys que no es pot permetre 'Fer front a despeses imprevistes'.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 32,5 30,8 45,5 41,3
De 16 a 29 anys 37,8 33,3 36,5 40,5
De 30 a 64 anys 31,0 28,0 31,9 32,3
De 65 i més anys 27,2 22,8 24,0 31,6
Total 31,4 28,1 32,9 34,7

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29 anys que no es pot permetre 'Anar de vacances almenys una setmana a l'any'.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 28,1 28,1 27,7 31,8
De 16 a 29 anys 32,1 30,6 23,7 31,5
De 30 a 64 anys 25,3 24,8 23,5 25,7
De 65 i més anys 27,8 28,9 25,8 29,0
Total 27,2 27,0 24,6 28,1

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Proporció de renda familiar destinada a les despeses d'habitatge de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 21,7 23,3 27,1 24,8
De 16 a 29 anys 28,6 29,2 27,8 25,3
De 30 a 64 anys 22,0 23,1 24,0 22,1
De 65 i més anys 15,9 15,7 15,0 14,8
Total 21,6 22,5 23,1 21,4

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Taxa sobrecàrrega de les despeses d'habitatge de la població de 16 a 29 anys.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 14,3 17,6 20,4 18,7
De 16 a 29 anys 26,9 25,4 22,3 18,8
De 30 a 64 anys 15,6 16,0 16,8 16,5
De 65 i més anys 5,9 5,3 5,2 6,0
Total 15,1 15,3 15,7 15,0

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Població de 16 a 29 anys que viu en habitatges amb problemes d'humitats, manca de llum o contaminació ambiental.

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020
De 0 a 15 anys 32,8 39,3 58,7 58,0
De 16 a 29 anys 43,2 44,7 48,6 50,5
De 30 a 64 anys 32,9 36,2 47,8 52,5
De 65 i més anys 21,4 27,7 35,3 45,9
Total 31,9 36,1 46,8 51,5

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les 
Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 



Ítems de privació residencial de la població de 16 a 29 anys.

Sobreocupació
Goteres, humitats, 

podridura
Manca de llum 

natural
Manca sanitaris Sobreocupació

Goteres, humitats, 
podridura

Manca de llum 
natural

Manca sanitaris

De 0 a 15 anys 14,6 14,2 10,1 0,0 21,0 20,1 14,5 0,7
De 16 a 29 anys 12,7 22,8 10,0 1,4 18,0 25,1 12,1 0,3
De 30 a 64 anys 7,2 13,0 9,5 0,4 11,3 16,1 12,3 0,7
De 65 i més anys 3,5 7,3 5,5 0,1 5,6 8,5 7,5 0,5
Total 8,2 13,4 8,8 0,4 12,5 16,4 11,6 0,6

Font: dades elaborades per l'IERMB per encàrrec de l'Àrea de Drets Socials, Justícia Global i Feminismes i LGTBI a partir de les Estadístiques metropolitanes sobre condicions de vida 2016-2017 — 2019-2020 

Sobreocupació
Goteres, humitats, 

podridura
Manca de llum 

natural
Manca sanitaris Sobreocupació

Goteres, humitats, 
podridura

Manca de llum 
natural

Manca sanitaris

De 0 a 15 anys 14,1 36,0 23,5 0,4 21,2 31,5 18,8 0,7
De 16 a 29 anys 25,2 20,1 13,4 2,4 22,6 21,2 20,1 2,3
De 30 a 64 anys 13,5 22,4 16,9 1,1 10,7 22,9 17,9 1,3
De 65 i més anys 1,9 11,0 12,4 0,7 4,0 9,4 16,2 0,6
Total 12,9 21,6 16,3 1,1 12,6 21,0 18,0 1,2

2017-20182016-2017

2018-2019 2019-2020



Taxa d'atur de la població de 16 a 29 anys.

2017 2018 2019 2020
De 16 a 29 anys 18,3 17,8 16,1 19,1
De 30 a 64 anys 9,6 8,3 7,9 10,0
Total 11,1 9,9 9,3 11,6

Font: EPA, 2017-2020



Taxa de temporalitat de la població ocupada assalariada de 16 a 29 anys.

2017 2018 2019 2020
De 16 a 29 anys 43,7 44,5 46,0 44,9
De 30 a 64 anys 15,2 16,8 15,5 12,1
Total 20,0 21,3 20,9 17,8

Font: EPA, 2017-2020



Taxa d'ocupació a temps parcial de la població ocupada de 16 a 29 anys.

2017 2018 2019 2020
De 16 a 29 anys 26,8 24,7 26,9 23,2
De 30 a 64 anys 11,7 11,4 11,2 11,3
Total 13,9 13,4 13,8 13,1

Font: EPA, 2017-2020



Taxa d'ocupació a temps parcial involuntària de la població ocupada de 16 a 29 anys.

2017 2018
De 16 a 29 anys 53,0 41,3
De 30 a 64 anys 58,5 50,2
Total 56,9 47,8

Font: EPA, 2017 i 2018



Població de 16 a 24 anys que ni treballen ni estudien.

2017 2018 2019 2020
De 16 a 24 anys 13,4 11,8 12,0 16,9

Font: EPA, 2017-2020



Taxa d'escolarització als 17 anys.

2012 2013 2014 2015 2016 2017* 2018* 2019*
Taxa d'escolarització als 17 anys 88,5 88,8 85,8 85,5 87,8 83,0 81,9 81,6

Nota: (*) El 2017 hi ha canvis en el sistema de recollida de dades dels alumnes escolaritzats als 17 anys. Per aquest motiu, les dades de 2017 en endavant no són comparables amb les d'anys anteriors

Font: Idescat, Indicadors demogràfics per àrees bàsiques de serveis socials, 2012-2019



Taxa d'emancipació residencial.

2017 2018 2019 2020
De 16 a 29 anys 31,7 30,1 31,0 25,6

Font: EPA, 2017-2020
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